Página 1 de 1

Agência Reguladora Intermunicipal dos Serviços de Saneamento de Minas Gerais – ARIS-MG
Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04
Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636
www.ariszm.mg.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA 01/2025

14ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA ARIS-MG

Nos termos previstos no artigo quatorze do Estatuto Social da Agência Reguladora

Intermunicipal dos Serviços de Saneamento de Minas Gerais – ARIS-MG ficam convocados

para a 14ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA Vossa Excelência ou, mediante autorização escrita,

nos termos do art. 13 do Estatuto Social, os municípios consorciados a saber: Municípios de

ABRE CAMPO, ACAIACA, AIMORES, CAJURI, CARANGOLA, CHALÉ, CONSELHEIRO PENA,

GOVERNADOR VALADARES, IPANEMA, ITAMBACURI, JECEABA, JEQUERI, LAJINHA, LIMA

DUARTE, MANHUAÇU, MANHUMIRIM, MANTENA, ORATÓRIOS, PIRACEMA, POCRANE, PONTE

NOVA, RAUL SOARES, RECREIO, SÃO FRANCISCO DO GLÓRIA, SENADOR FIRMINO, TAPARUBA,

TOMBOS, VERMELHO NOVO e VIÇOSA. Ficam também convidados os municípios conveniados

à ARIS-MG que poderão participar e opinar sobre os assuntos a serem tratados, mas sem

direito a voto decisório sobre as questões. A Assembleia Geral acontecerá às 14:00hs do dia

09 de maio de 2025, em formato de híbrido, na forma presencial na sede da ARIS-MG, na Rua

José dos Santos, 275, Centro, Viçosa, MG; e por videoconferência, a ser realizada pela

plataforma Teams por meio do seguinte link de acesso:

https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ameeting_ZDNkZTRjYWUtZDlmMC00YWFiLThlOGYtMzc5YzlhYWUwOWE5%40t

hread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2241e011d0-bdc1-4085-9a40-

162a32e308c6%22%2c%22Oid%22%3a%22f93088aa-43a8-411d-8b56-

d3013ccb95d0%22%7d.

O link de acesso será encaminhado junto ao ofício convocatório para cada um dos municípios.

A Ordem do dia da Assembleia é: (I) Abertura da Assembleia; (II) Prestação de Contas do Ano

Fiscal 2024; (III) Minuta de Resolução que estabelece os critérios, regras e procedimentos para

concessão e utilização de suprimento de fundos/regime de adiantamento; (IV) Minuta de

Resolução que dispõe sobre as regras para publicações nas licitações e contratações diretas;

(V) Minuta de Resolução que define a Política de Concessão, Revisão e Revogação de Acessos

a Sistemas de Gestão; (VI) Minuta de Resolução que estabelece as condições gerais e os

procedimentos de Ouvidoria; (VII) Palavra Aberta e (VIII) Encerramento.

Viçosa/MG, 29 de abril de 2025.

LUCAS LADEIRA CARDOSO
PRESIDENTE – ARIS

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
C

A
S

 L
A

D
E

IR
A

 C
A

R
D

O
S

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ris
zm

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
97

0-
C

C
C

2-
54

B
A

-B
10

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
97

0-
C

C
C

2-
54

B
A

-B
10

1

http://www.ariszm.mg.gov.br/
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZDNkZTRjYWUtZDlmMC00YWFiLThlOGYtMzc5YzlhYWUwOWE5%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2241e011d0-bdc1-4085-9a40-162a32e308c6%22%2c%22Oid%22%3a%22f93088aa-43a8-411d-8b56-d3013ccb95d0%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZDNkZTRjYWUtZDlmMC00YWFiLThlOGYtMzc5YzlhYWUwOWE5%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2241e011d0-bdc1-4085-9a40-162a32e308c6%22%2c%22Oid%22%3a%22f93088aa-43a8-411d-8b56-d3013ccb95d0%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZDNkZTRjYWUtZDlmMC00YWFiLThlOGYtMzc5YzlhYWUwOWE5%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2241e011d0-bdc1-4085-9a40-162a32e308c6%22%2c%22Oid%22%3a%22f93088aa-43a8-411d-8b56-d3013ccb95d0%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZDNkZTRjYWUtZDlmMC00YWFiLThlOGYtMzc5YzlhYWUwOWE5%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2241e011d0-bdc1-4085-9a40-162a32e308c6%22%2c%22Oid%22%3a%22f93088aa-43a8-411d-8b56-d3013ccb95d0%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZDNkZTRjYWUtZDlmMC00YWFiLThlOGYtMzc5YzlhYWUwOWE5%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2241e011d0-bdc1-4085-9a40-162a32e308c6%22%2c%22Oid%22%3a%22f93088aa-43a8-411d-8b56-d3013ccb95d0%22%7d

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7970-CCC2-54BA-B101

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUCAS LADEIRA CARDOSO (CPF 097.XXX.XXX-40) em 29/04/2025 16:07:01 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://ariszm.1doc.com.br/verificacao/7970-CCC2-54BA-B101

https://ariszm.1doc.com.br/verificacao/7970-CCC2-54BA-B101